
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto Rideterminazione del trattamento economico del Direttore Sanitario Aziendale ai
sensi del D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502 - come modificato con D.P.C.M. 31
maggio 2001, n. 319.

DIREZIONE AZIENDALE

Bilancio anno
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° _/ gestione
aggregato pertinente.
Autorizzazione :
Conto economico: n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:
si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta
nelle pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. G. Roccella)

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Seduta del giorno 1 4 APR- 2016
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S. Ma ria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

con l'assistenza, quale Segretario

del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Visto l'art. 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 luglio 1995, n. 502 - come
modificato con D.P.C.M. 31 maggio 2001, n. 319 - che fissa i criteri per l'attribuzione del
trattamento economico omnicomprensivo del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
delle aziende sanitarie prevedendo che agli stessi e1 attribuito un trattamento economico definito
in misura non inferiore a quello previsto dalla contrattazione collettiva nazionale
rispettivamente per le posizioni apicali della dirigenza medica ed amministrativa.

Precisato che, ai sensi del predetto DPCM, la Regione definisce il trattamento economico del
direttore sanitario e del direttore amministrativo, tenendo conto delle posizioni in strutture
organizzative complesse, in un'ottica di equilibrio aziendale;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 327 del 27/8/2009, di determinazione - ai sensi
dell'art. 9 comma 7 della L.R. 5/2009 - del trattamento economico spettante al Direttore Generale, al
Direttore Amministrativo e al Direttore Sanitario dell'ARNAS Garibaldi di Catania;

Vista la nota prot. A.I.3/ n. 64473 dell'8 agosto 2013 con la quale l'Assessorato della Salute
sancisce il principio che il trattamento economico minimo garantito per i Direttori Amministrativi e
sanitari delle aziende sanitarie della Regione non può essere "inferiore a quello previsto dalla
contrattazione collettiva per le posizioni apicali della dirigenza";

Atteso, che sulla base dei suddetti principi, il trattamento economico del Direttore Sanitario
aziendale va determinato con riferimento a quello riconosciuto alla più elevata posizione apicale
presente in azienda nel ruolo sanitario e, pertanto, al Direttore di Dipartimento.

Rilevato che tale trattamento risulta essere, alla data di nomina del Direttore Sanitario Aziendale
ed al netto della Retribuzione Individuale di Anzianità (R.I.A.) il seguente:

Trattamento economico Direttore di Dipartimento (Oncologico, Materno Infantile, Emergenza)

1
4
7

25
30

342
58

60
62
67

Stipendio base
Assegno personale CCNL 8.6.2000
RIA
Ind.ta vacanza contrattuale
Indennità Specificità Medica
Retribuzione di posizione minima unificata
Retribuzione posizione aziendale
Specifico trattamento ex art. 58
Tetrib. Posizione Dirett. Dipart.
Indennità di esclusività

TOTALE

€ 43.310,93
€ 7.420,53
€
€ 324,87
€ 11.189,88
€ 15.449,20
€ 7.932,86
€ 12.653,16
€ 15.000,00
€ 18.473,26
€ 131.754,69

Vista la nota prot. AI3 del 6 luglio 2015 con la quale l'Assessorato della Salute autorizza le
Aziende sanitarie della Regione a corrispondere, al Direttore Sanitario ed Amministrativo la parte
del trattamento economico che dovesse eccedere P80% di quello attribuito al Direttore generale;

RITENUTO, pertanto, alla luce della normativa di riferimento ed indicazioni regionali sopra
richiamate, di dover rideterminare il trattamento economico annuo spettante al Direttore Sanitario
Aziendale ai sensi del D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502 - come modificato con D.P.C.M. 31
maggio 2001, n. 319 - nella misura pari a quello attribuito, in ambito aziendale, ai Direttori di
Dipartimento e pertanto in Euro 131.754,69 (mensili Euro 10.979,56);

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;



D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti, rideterminare il
trattamento economico annuo spettante al Direttore Sanitario Aziendale - ai sensi del D.P.C.M. 19
luglio 1995, n. 502, come modificato con D.P.C.M. 31 maggio 2001, n. 319, nella misura pari a
quello attribuito, in ambito aziendale, ai Direttori di Dipartimento e pertanto in Euro 131.754,69
(mensili Euro 10.979,56).

IL DIRETTORE AM /1INISTRATIVO

(Dott.ujtóva nn k Armino)

IL DIR

(Dott. Gio

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Sig. Salvatore Ledda)


